
________________________________________________________________________________ 
 

REGIONE 

ABRUZZO 

 

 

 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
________________________________________________________________________________ 

 
DETERMINAZIONE n. 53   COD. DPE012   del 25/06/2020 

DIPARTIMENTO: INFRASTRUTTURE, TRASPORTI, MOBILITÀ, RETI E LOGISTICA 

SERVIZIO:     OPERE MARITTIME E ACQUE MARINE 

UFFICIO:     ATTIVITÁ PER COSTE E PORTI 

 

OGGETTO: Determinazione di nomina della commissione giudicatrice per la gara di appalto. 

Ex PAR FAS 2007-2013. Linea d’Azione IV.2.1.a. Riduzione del rischio derivante da 

fenomeni alluvionali, franosi ed erosivi delle diverse fasce del territorio regionale (Montagna 

Interna, Pedemontana e Costiera). Riprogrammazione economie derivanti dai ribassi d’asta. 

Delibera G.R. n. 114 del 17/02/2015. Lavori di ripascimento con sedimenti marini e/o 

dragaggio a complementarietà degli interventi di difesa della costa nei Comuni di 

Martinsicuro – Alba Adriatica, Pineto – Silvi, Francavilla al Mare – Ortona.  

[CUP: C29D15000320001 – CIG: 8228986611]. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

• il D.P.R. 15 gennaio 1972, n. 8 “Trasferimento alle Regioni a statuto ordinario delle funzioni 

amministrative statali in materia di urbanistica e di viabilità, acquedotti e lavori”; 

• la L.R. 8 settembre 1972, n. 18 “Norme per l’esercizio delle funzioni trasferite o delegate alla 

Regione con D.P.R. 15 gennaio 1972, n. 8”; 

• la L.R. 30 maggio 1974, n. 17 “Norme per l’esercizio delle funzioni trasferite o delegate alla 

Regione con D.P.R. 15 gennaio 1972, n. 8, in materia di interventi di pronto soccorso in dipendenza 

di calamità naturali”; 

• la L.R. 28.08.1976, n. 43 con la quale si individua l’organo consultivo nel Dirigente del Servizio 

Regionale competente; 

• il D.P.R. 24.07.1977, n. 616 “Attuazione della delega di cui all'art. 1 della legge 22 luglio 1975, n. 

382”; 

• la L.R. 29.12.1977, n. 81 "Norme sulla contabilità regionale"; 

• l’art. 24 della L.R. 14/09/1999, n. 77 ”Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo, competenze del Dirigente del Servizio”; 

• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali"; 

• la L.R. 25 marzo 2002, n. 3, recante "Ordinamento contabile della Regione Abruzzo" e s.m.i.; 

• il D.lgs. 152 del 03.03.2006 e s.m.i. "Norme in materia Ambientale"; 

• il D.P.R. del 05/10/2010, n. 207 – nella parte ancora temporaneamente vigente a seguito della 

parziale abrogazione del D.lgs. del 18.04.2016 n.50; 

• il D.lgs. del 23/06/2011, n. 118 e s.m.i., “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. (11G0160) (GU n.172 del 26-7-2011); 

• il D.lgs. 18.04.2016, n. 50: "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i.; 



• il D.M. 15.07.2016, n. 173: "Regolamento recante modalità e criteri tecnici per l'autorizzazione per 

l'immersione in mare di materiali di escavo dei fondali marini”; 

• le DGR n. 97 e n. 98 del 24/02/2020 di variazione bilancio per l’anno 2020 e approvazione del 

relativo Documento Tecnico; 

• il D.L. n. 32 del 18 aprile 2019 "Sblocca-cantieri'', nella Legge n. 55 del 14 giugno 2019; 

VISTA la DGR n. 114 del 17/02/2015: PAR-FAS 2007 – 2013 “Linea di Azione IV.2.1.A - Riduzione del Rischio 

Derivante da Fenomeni Alluvionali, Franosi ed Erosivi delle Diverse Fasce del Territorio Regionale (Montagna 

Interna, Pedemontana e Costiera)”. Riduzione Rischio Derivante da Fenomeni Erosivi della Costa. 

Riprogrammazione di economie derivanti da ribassi d’asta degli interventi di difesa costiera”; 

VISTO che con il predetto provvedimento è stato approvato il quadro delle risorse da riprogrammare 

derivanti dalle economie in relazione ai ribassi d’asta degli interventi di Roseto degli Abruzzi (ex Matt), 

Roseto degli Abruzzi (FAS), Francavilla al Mare, Casalbordino, di complessivi €.1.202.513,50 e si è preso 

atto che il Servizio Opere Marittime e Acque Marine del Dipartimento Lavori Pubblici, Governo del 

Territorio e Politiche Ambientali, in qualità Soggetto Attuatore degli interventi di difesa costiera e di 

contrasto ai fenomeni erosivi, ha individuato, quale prima base di utilizzo delle economie riprogrammabili, la 

realizzazione di una scheda/progetto di “Ripascimento con sabbie provenienti dall’utilizzo di sedimenti 

marini e/o dragaggio della fascia costiera esterna alla zona attiva; 

VISTA la D.D. n. DPE012/113 del 5/11/2018, con la quale è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo 

per i lavori di ripascimento con sedimenti marini e/o dragaggio a complementarietà degli interventi di difesa 

della costa nei Comuni di Martinsicuro – Alba Adriatica, Pineto – Silvi, Francavilla al Mare – Ortona) DI cui 

al finanziamento ex PAR-FAS dell’importo complessivo di € 1.202.513,50 suddiviso in € 922.911,60 per 

lavori comprensivi degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 279.619,90 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione; 

 

VISTA la D.D. n. DPE012/161 del 20/12/2019, con la quale è stato disposto di procedere a contrarre per la 

scelta del nuovo contraente mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. d) del D.lgs. n. 

50/2016, col criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 

comma 2, e tramite verifica della congruità delle stesse, ai sensi dell’art. 97 comma 3; 

 

VISTO l’avvio della procedura di gara avvenuta sul portale telematico di cui al link: 

http://dpe012.acquistitelematici.it 

con inizio del procedimento avvenuto il 23/03/2020 e con i seguenti termini di gara: 

- termine quesiti: 20/04/2020 ore 12:00; 

- presentazione delle offerte: 27/04/2020 ore 23:59; 

- apertura buste: 04/05/2020 ore 10:00; 

definendo cosi i termini di presentazione delle offerte in 36 (trentasei) gg; 

 

VISTO il D.L. n. 6 del 23/2/2020, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 

VISTO il D.L. n. 18 del 17/3/2020, recante misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di 

sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-

19 e, in particolare, l’articolo 103, comma 1; 

 

VISTA la Circolare_23.03.2020_MIT - con Oggetto: applicazione dell’articolo 103 del decreto – legge 17 

marzo 2020 alle procedure disciplinate dal D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

VISTO il DPCM del 22/3/2020 che introduce ulteriori misure in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale e, in particolare, 

dispone la sospensione di tutte le attività produttive e commerciali non ritenute essenziali; 

 

VISTO l’art. 37 del D.L. 23 dell’8 aprile 2020, secondo cui «Il termine del 15 aprile 2020 previsto dai 

commi 1 e 5 dell’art. 103 del decreto-legge n. 18 del 17 marzo 2020 è prorogato al 15 maggio 2020». 

 



VISTO quanto deliberato dall’ANAC n. 312 del 9 aprile 2020- di cui all’Emergenza Sanitaria. Incidenza 

sullo volgimento delle procedure di gara e sulla fase di esecuzione, a seguito dell’art.37 del D.L. n. 23 dell’8 

aprile 2020 secondo cui «Il termine del 15 aprile 2020 previsto dai commi 1 e 5 dell’art. 103 del decreto-

legge n. 18 del 17 marzo 2020 è prorogato al 15 maggio 2020; 

 

CONSTATATO che con D.D. n. DPE012/35 del 12/052020 si è preso atto del nuovo termine di gara 

conseguente alle disposizioni emanate con DPCM in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale e, in particolare, dispone la 

sospensione di tutte le attività produttive e commerciali non ritenute essenziali e pertanto il termine in 

origine dei tempi per procedere alla presentazione dell’offerta, sono stati stabiliti i nuovi termini come di 

seguito riportati: 

 inizio partecipazione (invariato): 23/03/2020;  

 termine quesiti: 11/06/2020 ore 12:00; 

 presentazione delle offerte: 18/06/2020 ore 23:59; 

 apertura buste: 25/06/2020 ore 10:00; 

RITENUTO che i termini definiti con l’Avviso di Proroga del 03/04/2020, risultano in linea con quanto 

disposto dall’art. 37 del D.L. n. 23 dell’8 aprile 2020 e dal deliberato dall’ANAC n. 312 del 9 aprile 2020; 

DATO ATTO che in data 18/06/2020 è scaduto il termine ultimo per la presentazione delle offerte 

nell'ambito della procedura di gara esperita sulla piattaforma informatica del sito della stazione appaltante 

http://dpe012.acguistitelematici.it; 

CONSIDERATO, pertanto, che è necessario provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice della 

gara con procedura aperta, da esperire ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. n. 50/2016; 

SENTITO nelle vie brevi le disponibilità a partecipare come componenti della commissione dell’ing. Silvio 

Iervese e dell’ing. Daniela Brescia; 

CONSIDERATO che con Comunicato in data 10.04.2019, l’ANAC ha ulteriormente posticipato al 

14.07.2019 la scadenza del periodo transitorio di cui al comma 12 dell’art. 216 del D.lgs. 50/2016, rinviando 

l'obbligo di utilizzare l'istituendo albo nazionale dei commissari di gara, di cui alle Linee Guida n.5 ANAC; 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento; 

DETERMINA 

Per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa che integralmente si richiamano: 

1- di- costituire la Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016 per l'affidamento dei 

lavori relativi al progetto dal titolo "Lavori di ripascimento con sedimenti marini e/o dragaggio a 

complementarietà degli interventi di difesa della costa nei Comuni di Martinsicuro – Alba Adriatica, 

Pineto – Silvi, Francavilla al Mare – Ortona” dell’importo complessivo di € 1.202.513,50 con 

finanziamento PAR-FAS CUP: C29D15000320001 – CIG: 8228986611, con le seguenti figure tecniche-

amministrative, interne all'Amm.ne Regionale: 

- dott. Franco Gerardini - presidente e dirigente della stazione appaltante; 

- ing. Silvio Iervese - componente; 

- ing. Daniela Brescia – componente. 

2- di affidare alla suddetta Commissione: 

- le operazioni di supporto e di ausilio al RUP per il controllo della documentazione amministrativa 

nella fase di verifica dell'ammissibilità delle offerte, in adempimento a quanto previsto dall'art. 31 

comma 3 del D.lgs. n. 50/16, dal Disciplinare di Gara, art. 9 Svolgimento delle operazioni di gara, A) 

Prima fase, e ai sensi del punto 5.2 della Linea Guida n. 3 dell'ANAC; 

- le attività e le valutazioni tecniche-economiche delle offerte valide presentate, contenute nella Busta 

"B" - Offerta tecnica" contenente gli elaborati per lòa formulazione della proposta migliorativa come 

definito al punto 4.2 del disciplinare di gara, ai sensi dall'art. 9-Svolgimento delle operazioni di gara, 

B) Seconda fase, del Disciplinare di Gara; 

- le procedure di cui al Disciplinare di Gara, Svolgimento delle operazioni di gara, B) Terza fase e 

quant'altro necessario per consentire al RUP di adottare le decisioni conseguenti alle valutazioni 

effettuate; 

3- di stabilire che nella prima seduta di insediamento, ciascun membro della Commissione renda tutte le 

dichiarazioni di incompatibilità, ai sensi di legge (commi 5 e 6 art 77 D.lgs. 50/16 ), prima dell'inizio 

delle operazioni di gara; 



4-  di rinviare ad eventuale successivo provvedimento la nomina di sostituti in caso di impossibilità da parte 

dei suddetti componenti a presenziare alle sedute di gara, nonché a successivi atti-gli ulteriori 

provvedimenti-necessari e conseguenti alla presente-determinazione; 

5- di trasmettere copia del presente provvedimento a tutte le strutture interessate della Regione Abruzzo, 

nonché ai diretti interessati; 

6- di provvedere a pubblicare il presente atto sul sito regionale ai fini della Trasparenza. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Il RESPONSABILE DELL’UFFICIO ACP 

 (Geom. Roberto Ricci)                                        (F.E.T. Geom. Bruno Baldonero) 

 [F.to elettronicamente]                           [F.to elettronicamente] 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

(Dott. Franco Gerardini) 

[F.to digitalmente] 

 

 

 


		2020-06-25T19:33:08+0200
	GERARDINI FRANCO




